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1. ÚVOD

Choroby dýchacích cest se v lidské populaci vyskytují velice často. Je to dáno nejen

genetickými predispozicemi, životním prostředím, ve kterém musíme žít, ale také naším

přístupem k životu a hlavně ke zdraví. K jedné z nejrozšířenějších dýchacích chorob patří i

astma.

Literatury o astmatu bylo napsáno již velké množství. Od jeho vzniku, příčině, patogenezi

po léčbu, režimová opatření atd. Já jsem se ve své práci zaměřila spíše na samotného pacienta.

Jak sám vnímá svojí nemoc. Zda mu bylo poskytnuto dostatek informací, ví, jak se chovat při

záchvatu, dokáže rozpoznat svůj aktuální stav a je poučen o tom, jaké látky, kdy a jak si

správně aplikovat.

Astma bronchiale patří mezi onemocnění postihující významnou část celosvětové populace.

Je nejčastější chronickou nemocí dětského věku a přestavuje nezanedbatelnou medicínskou,

sociální i ekonomickou zátěž pro nemocného, jeho rodinu, ale i pro celou společnost, a to jak

z hlediska absence v zaměstnání či ve škole, tak z hlediska přímých nákladů na léčebně-

preventivní péči. [2]

Astma je v celém světě, tedy i v ČR, nedostatečně a pozdě diagnostikováno a léčeno. Proto

v roce 1991 vznikla mezinárodní nezávislá nezisková organizace – Globální iniciativa pro

astma (GINA) – a pod patronací WHO byl v r. 1995 publikován její dokument Globální

strategie péče o astma a jeho prevenci. O rok později byla pod záštitou ministerstva

zdravotnictví ČR vyhlášena Strategie diagnostiky, prevence a léčby průduškového astmatu

v ČR. Současně Tři odborné společnosti České lékařské společnosti J. E. Purkyně -

Společnost alergologie a klinické imunologie, Společnost pneumologie a ftizeologie a

Společnost fyziologie a patologie dýchání - založily v r. 1996 Českou iniciativu pro astma

(ČIPA ). [2]

V posledních dvaceti pěti letech došlo k zásadnímu pokroku v poznání významu zánětu u

astmatu. Nyní je chápáno jako nemoc dlouhodobého charakteru probíhající i v době, kdy

nejsou zjistitelné funkční změny a pacient je bez obtíží. Současně užívaná definice:

Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, kde hrají roli mnohé buňky a

buněčné působky. Chronický zánět je spojen s průduškovou hyperreaktivitou a vede

k opakujícím se epizodám pískotů, dušnosti, tíži na hrudi a kašle, zvláště v noci nebo časně

ráno. Tyto epizody jsou obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která je často reverzibilní buď

spontánně, nebo vlivem léčby.
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 Touto definicí astma přestalo být chápáno jako pouhé záchvaty dechových obtíží, ale jako

chronické onemocnění, kde zánětlivé a strukturální změny dýchacích cest jsou primární

příčinou obtíží. Přijetí této definice pacienty i lékaři by mělo vést i v léčbě astmatu k důrazu

na dlouhodobou preventivní a protizánětlivou léčbu. [2,13]

Cílem této práce bylo zjistit postoje pacientů k onemocnění astmatem včetně monitorování

léčby podávané při samotných záchvatech, ale i při profylaxi.
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TEORETICKÁ ČÁST
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2. ETIOPATOGENEZE A PATOFYZIOLOGIE

Astma je poměrně běžná choroba (2,3-3,3% populace) dětského nebo dospělého věku, bez

rozdílu pohlaví. Periodická prevalence astmatu v ČR se pohybuje mezi 1,8-3,3 na 100 000

obyvatel. Závažná je skutečnost, že astmatu v populaci přibývá. [1]

AB je polyetiologické onemocnění s multifaktoriální patogenezí. Velká většina

etiologických příčin, vlivů a podnětů je známa. Na vzniku astmatu se podílejí dědičné faktory

spolu s negativním vlivem zevního prostředí. [1,2] V etiopatogenezi všech alergických

onemocnění, včetně AB, se uplatňují dvě kategorie mechanismů. [25]

První kategorie zahrnuje patogenetické mechanismy imunitní, a to specifické (spouštějící

poškození) a nespecifické (poškození vykonávající).

Druhá kategorie zahrnuje patogenetické mechanismy neimunitní, které jsou svým

charakterem nespecifické. Část z nich se uplatňuje fyziologicky při regulaci průsvitu

bronchiálního stromu k dosažení tzv. bronchiálního eutonu, kam počítáme především

neurohumorální regulační systém. Dále zde působí především vlivy farmakologické,

enzymové defekty a zánět neinfekčního (chemicky a fyzikálně iritačního) a infekčního

původu, kde se neúčastní mechanismy zánětlivé reakce.

Mechanismy obou kategorií, tj. imunitní i neimunitní, se v patogenezi toho závažného

onemocnění prolínají. Jejich nejrůznější poruchy jsou příčinou nejzákladnější vlastnosti AB –

bronchiální hyperreaktivity. [25]

Astma spojené s atopií se tradičně označovalo jako „extrinsic asthma“, tj. alergické astma,

v protikladu k „intrinsic asthma“, které se objevuje u lidí bez průkazu alergie, častěji ve

vyšším věku. [2]

 Atopie tj. genetická predispozice k alergické reakci na běžné podněty zprostředkované

protilátkami třídy IgE, je přítomna zhruba u poloviny jedinců trpících astmatem,

s převahou tam, kde astma začalo už před pubertou.

 Alergie je fenotypickým projevem atopie, proto nárůst prevalence alergických nemocí

kopíruje nárůst prevalence atopie. Základní podmínkou vedoucí ke vzniku alergického

onemocnění je opakovaný kontakt s alergenem navozující proces senzibilizace a

v konečném důsledku i spouštění specifické imunologické reakce, která se nejvíce

projeví v tzv. bariérových orgánech, jako je sliznice dýchacích cest, oční spojivky,

kůže, sliznice střev. Pokud alergen pronikne přímo do krevního oběhu alergika, může

se vyvinout nejzávažnější život ohrožující alergická reakce, kterou je anafylaktický

šok. [2]
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 Autonomní neurohumorální systém se také podílí na etiopatogenezi astmatu.

Tradičně uváděná převaha parasympatiku má asi menší význam než uvolňování

neuropeptidů ze zakončení senzorických nervů. Tyto působky vyvolávají

vazodilatanci (spolu se zvýšenou permeabilitou cév), bronchokonstrikci a stimulují

sekreci hlenu. [2]

 Inhibice cyklooxygenázy-1 nesteroidními antiflogistiky (tzv. aspirinem vyvolané

astma), odchylka metabolizmu NO aj. patří k dalším etiologickým faktorům. [2]

V poslední době se mezi rizikové faktory astmatu řadí i obezita, zvláště u osob

ženského pohlaví, což má souvislost i s určitými endokrinními abnormalitami

v produkci adipokinů, jako je leptin či adipokinin. [44]

Na vzniku a rozvoji astmatu se podílí:

a) zánět dýchacích cest

b) bronchiální hyperreaktivita

c) intermitentní obstrukce dýchacích cest [2,13,15,37]

Vzájemný poměr těchto jmenovaných dějů se mění jednak u jednotlivých typů a forem AB,

jednak se mohou měnit značně i u jednoho a téhož astmatika. Původ těchto změn závisí

jednak na rozvoji a progresi onemocnění, jednak na noxách, vlivech a faktorech, které v tom

jednotlivém případě spouštějí astmatický záchvat. [25]

2.1. Zánět dýchacích cest

Chronický zánět dýchacích cest je u astmatu přítomen vždy, bez ohledu na průkaz atopie,

alergie či tíži AB. Proto jsou základními antiastmatiky protizánětlivé léky. Hlavní buněčné

typy, které se podílejí na zánětu, jsou: antigen prezentující buňky, lymfocyty T, eozinofily,

žírné buňky (mastocyty), neutrofily, makrofágy, bazofily, epitelové buňky. [2]

Zdrojem buněčných působků jsou i fibroblasty, buňky endotelu, hladkých svalů aj.

Výsledkem těchto procesů je bezprostředně kontrakce hladkých svalů, dlouhodobě pak

udržování chronického zánětu a přestavba dýchacích cest včetně novotvorby cév

v bronchiální sliznici. [2]

Dále stojí za povšimnutí neimunitní mechanismy zánětu (i když se s mechanismy

imunitními vzájemně prolínají). Za významné se považují především záněty plic, opakované a

chronické záněty horních i dolních dýchacích cest – opakované rinitidy, sinusitidy,

sinobronchitidy i recidivující záněty středouší. Mezi závažný preastmatický stav s vysokým
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rizikovým faktorem považujeme recidivující nebo zejména chronickou bronchitidu, a to


[…]


Výsledky této studie by eventuálně mohly v budoucnu přispět k lepšímu informování

uživatelů o přípravcích k léčbě astmatu. Proto Vás velmi prosím o jeho pravdivé

vyplnění (lze zaškrtnout i více odpovědí). Zaručuji, že nebude sloužit k jiným účelům.

Předem děkuji za pomoc.

Mgr. Kateřina Hamalová Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

1. Pohlaví
 žena
 muž

2. Věk
0-3 3-6 6-12 12-18 18-25 25-55 55-65 65-75 75-85 85-a více

3. Víte, jaký stupeň astmatu máte diagnostikovaný?
 Ne
 Ano – intermitentní
lehký perzistující
středně těžký perzistující
těžký perzistující

4. Jaké léky užíváte? Na astma, alergie a další ……..prosím vypsat název, sílu,
dávkování
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5. Jak často trpíte astmatickými záchvaty?
 méně než jednou za týden, bez příznaků mezi záchvaty
 častěji než jednou za týden, ale ne každý den
 denně, záchvaty ovlivňují fyzickou aktivitu
 kontinuální omezení fyzické aktivity a běžného života

6. Jak často trpíte nočními záchvaty?
 méně než dvakrát měsíčně
 více než dvakrát měsíčně
 více než jednou týdně
 často

7. Má roční období vliv na zvýšení počtu Vašich astmatických záchvatů?
 Ne
 Ano – jaro
léto
podzim
zima

8. Jaké faktory Vám spouštějí záchvat? (pokud víte, napište konkrétní spouštěč)
 alergeny obytných budov (domácí zvířata, roztoči, prach…)
 alergeny vnějšího prostředí (pyly, plísně …..)
 vzdušné polutanty (smog)
 kouření (aktivní, pasivní)
 infekce dýchacích cest, nachlazení
 změny počasí
 potraviny (které?)
 léky, drogy (které?)
 námaha
 menstruace
 emoční stav (smích, pláč, stres)

9. Poznáte příznaky blížícího se záchvatu? Pokud ano, jak se projevují?
 Ne
 Ano – dušnost, pocit tísně na hrudi, pískoty

- kašel
- zhoršení nočních projevů (kašel, dušnost)

10. Jaké léky si aplikujete při záchvatu? Jak často a v jaké dávce?

11. Je pro Vás zacházení a aplikace léků na astma složité?
 Ne
 Ano
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12. Vysvětlil Vám někdo (ošetřující lékař, lékárník…) zacházení s „foukátkem“ a jak
správně lék aplikovat?

 Ne
 Ano – Kdo? Bylo vysvětlení pochopitelné? ………………………………..

13. Myslíte si, že astma snižuje kvalitu Vašeho života? (př. omezuje Vás v běžném životě,
při sportu, zábavě, v pracovním procesu atd. ……)

 Ne
 Ano – Jak?

Děkuji Vám za spolupráci a čas věnovaný tomuto dotazníku.
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11. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AB astma bronchiale

ASA acetylsalicylová kyselina

ATB antibiotika

BHR bronchiální hyperreaktivita

CNS cévní nervová soustava

des-CIC desisobutylciclesonid

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IKS inhalační kortikosteroidy

LABA inhalační β2–mimetika s dlouhodobým účinkem

NEA neeozinofilní astma

OLA obtížně léčitelné astma

SABA inhalační β2 –mimetika s krátkodobým účinkem

SAIT specifická alergenová imunoterapie

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

FNM Fakultní nemocnice v Motole
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ABSTRAKT
Rigorózní práce monitoruje postoj pacientů k onemocnění astmatem k jeho léčbě. Práce byla

vytvořena na základě dotazníků, které byly rozdány pacientům v několika ambulancích a

nemocnicích (alergologická a imunologická ambulance MUDr. Mudruňkové

v Ústí nad Labem; alergologie-klinická imunologie, interní oddělení, plicní nestátní

zdravotnické zařízení v ÚVN v Praze; plicní oddělení FN Motol v Praze). Všem pacientům

byl rozdán stejný dotazník.

Předmětem studie bylo zjistit, jaké povědomí mají pacienti o své nemoci a jak samotná nemoc

ovlivňuje život pacienta.

Dále bylo zkoumáno, zda pacienti vědí, jaké faktory spouštějí jejich záchvaty a zda poznají

příznaky blížícího se záchvatu.

Pacienti byli též dotazováni, jak se umějí se záchvatem vypořádat a zda znají techniku a

způsob podávání léčivých přípravků.

Výsledky mé studie by mohly upozornit lékaře na nedostatky v běžné praxi a zlepšit tak

následnou zpětnou vazbu mezi pacientem a lékařem a jeho prostřednictvím tak přispět k lepší

informovanosti pacienta.

The rigorous thesis monitors patients´ attitude towards asthma disease and its treatment. This

thesis has been created on the basis of questionnaires distributed among patients in several

ambulances and hospitals (allergology and immunology ambulance of MUDr. Mudruňková in

Ústí nad Labem; allergology-clinical immunology department, department of internal

medicine, pulmonary non-state medical institution of the Central Military Hospital in Prague;

pulmonary department in The Motol University Hospital in Prague. All the patients received

and filled up the same questionnaire.

The subject of this thesis was to find out the patients´ awareness of their disease and the

impact of such a disease on their daily life.

The patients´ knowledge of the factors that can start the asthma attack was examined as well

as whether they did identify symptoms of the oncoming spasm.

The patients were also inquired if they were able to cope with the asthma attacks and whether

they were familiar with the technique and the way of dosing the pharmaceuticals.

77

The results of my study could draw the doctors´ attention to deficiencies of the current

practice and improve the subsequent feed-back between a patient and a doctor whereby she /

he can contribute to better understanding of the patient.
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