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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Kateřiny Hamalové zkoumá postoj pacientů k onemocnění astmatem a k jeho léčbě.

Práce má 75 stran, včetně přiloženého dotazníku, obsahuje 1 obrázek, 16 tabulek a 14 grafů. Autorka uvádí

44 literárních citací, citované práce jsou z českých i zahraničních zdrojů, převážně z posledních pěti let.

Odkazy jsou v textu řádně citovány.

Práce je klasicky členěna. V teoretické části autorka přehledně shrnuje nejdůležitější informace o

patogenezi astmatu, rizikových a spouštěcích faktorech a prevenci. Dále uvádí současnou klasifikaci

onemocnění a farmakologickou léčbu. Experimentální část spočívá ve vyhodnocení dotazníkového šetření,

které proběhlo mezi pacienty trpícími astmatem. Použitý dotazník autorka sestavila sama. Předmětem

šetření bylo zjistit vztah pacienta k onemocnění, spouštěcí faktory, nejčastěji používaná „záchranná“ léčiva,

informovanost o správné aplikaci a dále zda onemocnění ovlivňuje běžný život nemocného. Výsledky jsou

přehledně zpracovány formou tabulek a grafů a následně diskutovány v diskuzi. Závěr práce shrnuje

zjištěné informace.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

A) Autorka do šetření zahrnula i respondenty ve věku 0-3. Vzhledem k nízkému věku nemohli

dotazník vyplnit sami a jejich odpovědi nevypovídají o postoji pacienta. Podobně ve věkové kategorii 3-6 let

jsou odpovědi velkou měrou dány postojem vyplňovatele (rodiče, lékař).

B) Při hodnocení léků, které pacienti používají, autorka uvádí v tabulce jednotlivé látky. Nebere do

úvahy, že řada z nich se podává ve fixní kombinaci (HVLP přípravek). Jak by vypadalo hodnocení výsledků

při přihlédnutí k této skutečnosti?

C) Byl rozdíl v užívaných lécích s ohledem na věk pacienta?

ZÁVĚR: Práce svým rozsahem i obsahem odpovídá rigorózní práci. Po doplnění údajů z dotazů B) a C) v

průběhu obhajoby práci d o p o r u č u j i.

V Hradci Králové, dne 24.března 2011 Podpis oponenta rigorzní práce